[image: image1.png]

           Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul

           Rua Félix Aby-Azar, 442 – Centro – CEP: 11900-000 – REGISTRO/SP

          Tel. (13) 3821-3244 – Fax. (13) 3821-4730 – E-mail: comiterb@ambiente.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-RB no 106/08, DE 14/03/2008.

(Ad-Referendum)

Reti-ratificação da Deliberação CBH-RB/105/08, de 11/01/2008.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul (CBH-RB), no uso de suas atribuições legais, e:

Considerando a Deliberação CBH-RB/105/08, de 11/01/08, que trata da reti-ratificação da Deliberação CBH-RB/104/07, de 19/11/2007, que aprova diretrizes e critérios para a distribuição dos recursos do FEHIDRO, do exercício de 2008, destinados à área do CBH-RB;

Considerando o saldo de R$ 54.352,31 verificado após a contabilização das demandas de projetos protocolados no processo de habilitação aos recursos do FEHIDRO/2008;

Considerando o interesse do Comitê em aplicar integralmente os recursos, dada as carências de  investimentos frente ao histórico de demandas da região;

Considerando a delegação de competência para condução do processo nesta fase à Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento, em face da exigüidade de prazo para convocação de assembléia para deliberação.

Delibera:

Artigo 1o: Fica aprovada a abertura de novo prazo para protocolo de projetos espontâneos;

Artigo 2º: Os projetos referidos no artigo anterior são os que contemplam ações do PDC-3 e do PDC-7, nos Subprogramas e seus Itens priorizados nos quadros abaixo:

PDC 3: RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DOS CORPOS D'ÁGUA – RQCA

Porcentagem total da verba de investimento/FEHIDRO/2008 a ser alocada  para o COLEGIADO para este PDC: ___30___%

Sub-programas
Investimentos (%)
Itens dos sub-programas
Investimentos - ações

%
VALOR

1) Tratamento dos Efluentes dos Sistemas Urbanos de Água e Esgoto

a) Tratamento dos Efluentes Urbanos, Efluentes das ETAs e disposição final dos lodos das ETEs

2) Estudos, Projetos e Obras para a Prevenção e/ou Contenção da Erosão e os Efeitos da Extração Mineral
12,5
a) Projetos e obras de prevenção e contenção da erosão em áreas urbanas e rurais, em parceria com municípios
12,5

b) Assistência aos municípios no controle da explotação de areia e outros recursos minerais

3) Apoio ao Controle das Fontes  de Poluição, inclusive as difusas
12,5
a) Tratamento de efluentes dos sistemas de disposição final dos resíduos sólidos urbanos, e das fontes difusas de poluição
12,5

4) Sistemas de Saneamento, em Caráter Supletivo, nos Municípios com Áreas Protegidas
5,0
a) Sistemas de Saneamento, em caráter supletivo, nos Municípios inseridos em Unidades de Conservação ou em Áreas Protegidas por legislações específicas de proteção de mananciais
5,0

PDC 7: PREVENÇÃO E DEFESA CONTRA EVENTOS HIDROLÓGICOS EXTREMOS – PDEH

Porcentagem total da verba de investimento/FEHIDRO/2008 a ser alocada  para o COLEGIADO para este PDC: ____30___%

Sub-programas
Investimentos (%)
Itens dos sub - programas
Investimentos - ações

%
VALOR

1) Apoio à Implementação de Ações Não Estruturais de Defesa Contra Inundações
12,5

a) Zoneamento de áreas inundáveis e estudos de normas quanto ao uso do solo mais condizente com a convivência com as cheias.

b) Apoio à elaboração dos Planos de Macrodrenagem Urbana
7,5

c) Operação de sistemas de alerta, radares meteorológicos e redes telemétricas
5,0

d) Apoio às medidas não estruturais contra inundações e apoio às atividades de Defesa Civil.

2) Implementação de Ações Estruturais de Defesa contra Inundações
17,5
a) Projetos e obras de desassoreamento, retificação e canalização de cursos d’água
10,0

b) Projetos e obras de estruturas para contenção de cheias
7,5

3) Monitoramento dos indicadores de estiagem prolongada

a) Monitoramento dos indicadores de estiagem prolongada

4) Administração das conseqüências de eventos hidrológicos extremos de estiagem prolongada

a) Administração das conseqüências de eventos hidrológicos extremos de estiagem prolongada

Artigo 3º: Os prazos e datas para as diversas etapas do processo, observando os limites previstos no Item 5.1.3 do MPO, são os abaixo especificados:

a) Até o dia 24/03/08: apresentação da Ficha Resumo, Proposta Técnica, Orçamento e Cronograma Físico-financeiro de Projetos Espontâneos (enquadráveis no PDC-3 ou PDC-7), para análise preliminar da CT-PG. A documentação deve ser protocolada na Secretaria Executiva, situada na Rua Félix Aby-Azar, 442, Centro, Registro/SP, CEP: 11900-000, tel. (13) 3821-3244;

b) No dia 25/03/08: reunião da CT-PG para avaliação preliminar, quando poderá ser exigida alteração ou reformulação;

c) Até o dia 31/03/08: entrega final na Secretaria Executiva de projetos readequados, e deverão estar acompanhados de toda a documentação pertinente (especificada por categoria do proponente nos Anexos III ao VI do MPO);

d) Dia 04/04/08: reunião da CT-PG, para análise final, pontuação e hierarquização dos projetos;

e) Dia 12/04/08: Assembléia do CBH-RB para a deliberação da proposta de hierarquização encaminhada pela CT-PG.

Artigo 4º: Ressalvadas as particularidades especificadas neste documento, ficam mantidas as demais condições e exigências da Deliberação CBH-RB/105/08 quanto aos  diretrizes e critérios para a distribuição dos recursos do FEHIDRO do exercício de 2008 destinados à área do CBH-RB

Artigo 5º: Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado. ooO=========================oo

GERALDO CARLOS CARNEIRO FILHO

Presidente do CBH-RB

RONALDO JOSÉ RIBEIRO

Vice-Presidente do CBH-RB

NEY AKEMARU IKEDA

Secretário Executivo do CBH-RB